Fidelis ergo sacerdos Christi tenere debet quod habere beneficia plurima cum cura vel sine cura sive mixtim, ymo eciam unum eo modo quo dictum est supra, est sacrilegium, est contra rationem, contra ius naturale et divinum| et certum continet periculum animarum, prout superius late scripture testantur, et se diligenter abstinere debet ab huiusmodi veneno Constantini tempore in Sanctam Ecclesiam Dei infuso, ut XCVI di. Constantinus. Et de isto vide in Cronica Flores Temporum et per doctorem Cestrensem in Punctis. Et sequitur: Christum non habentem ubi caput suum reclinaret, Mat. VII, et fugientem in montem cum eum regem facere vellent, Johannis, et dicentem Luce XII; Videte et cavete ad omni avaricia. Et iterum: Nolite possidere aurum etc., Mat. X, sed edentes et bibentes que aput illos sunt, scilicet aput quos laborant, ut dicit Prosper I q. II, Sacerdos. Et de isto dictum est in Cortina”<sup>33</sup>.

Nicola fu educato nella Scuola di una Chiesa Cattedrale fuori della Boemia per ben undici anni, possiamo pensare fin verso i diciannove anni<sup>34</sup>. Fu allora, come fa capire nel testo citato, che maturò il suo atteggiamento

with the same citation  
 Lett. Ap. orium  
 20  
 1.  
 4  
 5  
 6  
 7  
 8  
 9  
 10  
 11  
 12  
 13  
 14  
 15  
 16  
 17  
 18  
 19  
 20  
 21  
 22  
 23  
 24  
 25  
 26  
 27  
 28  
 29  
 30  
 31  
 32  
 33  
 34

critico nei riguardi del sistema constantiniano beneficiale della Chiesa Romana e iniziò il suo impegno per un Ministero sacerdotale nella povertà, con la sussistenza assicurata dal proprio lavoro che ovviamente può essere anche solo nel servizio religioso. Ma occorre uno studio profondo della struttura della Chiesa così come si era formata lungo i secoli: scoperse la sua vocazione di Canonista e di storico, e fu a Praga che compì il suo „curriculum” di studi superiori, come dimostrano le opere della sua maturità (1412—1415) condizionate dall’ambiente culturale dell’ultimo ventennio del ’300 praghese<sup>35</sup>. Non si trattava di un impegno di semplice riformismo etico verso il quale il Clero di Praga era già sufficientemente sollecitato<sup>36</sup>: occorre una riforma interna del sistema, e anche in questo senso Praga offriva un ottimo clima di studio e di lavoro, se in essa vede la luce lo *Speculum aureum — de titulis beneficiorum*<sup>37</sup>, e il *De squaloribus Curiae Romanae*<sup>38</sup>, dello stesso 1404, era opera di Matteo di Cracovia operante a Praga fino al 1390.

4. Gli itinerari di studio e di apostolato di Giovanni Drändorf e di Pietro Turnau<sup>39</sup> possono far pensare che simili esperienze abbia avuto pure Nicola.